
QUINTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

22 Ivete Souza Gama Magalhães Barata 318.927.282-49 54180837-2 EE Martislândia 002- 
Banpará 23157-6

23 Ivete Souza Gama Magalhães Barata 318.927.282-49 54180837-2 EE Brasil Novo 002- 
Banpará 23157-6

24 Ivete Souza Gama Magalhães Barata 318.927.282-49 54180837-2 EE Algodoalzinho 002- 
Banpará 23157-6

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO Nº 
99/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106920
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 099/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 025/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31629 de 22/03/2010 o número das contas 
correntes das escolas dos municípios de Goianésia e Novo 
Repartimento e retificar o CPF do servidor responsável pela 
EEEM Rui Barbosa do município de Tucuruí-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Ivana Silva 
Guedes Goianésia 571.456.442-15 5680832-1 EEEM Anunciada 

Chaves
1527 –    
B Brasil 14502-5

2 Ivana Silva 
Guedes Goianésia 571.456.442-15 5680832-1 Anexo I - EEEM Profº 

Gilvan Costa Caldas
1527 –    
B Brasil 14502-5

3 Ivana Silva 
Guedes Goianésia 571.456.442-15 5680832-1 Anexo II - EEEM 

Wilson Bahia
1527 –    
B Brasil 14502-5

4 Hipólito José Neto Novo 
Repartimento 231.307.763-20 5513260-1 EEEM Papa Paulo VI 016 – 

Banpará 180012-4

5 Hipólito José Neto Novo 
Repartimento 231.307.763-20 5513260-1 EEEM Anexo I Papa 

Paulo VI
016 – 

Banpará 180012-4

6 Hipólito José Neto Novo 
Repartimento 231.307.763-20 5513260-1 EEEM Anexo II Papa 

Paulo VI
016 – 

Banpará 180012-4

7 Dalia Cavalcante 
Ugulino Tucuruí 374.224.304-78 5799635-2 EEEM Rui Barbosa 016 - 

Banpará 192033-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106805

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 17/05/2011
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do 
Contrato original, bem como prorrogar sua vigência.

CONTRATO: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12244125562160000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará/
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106336

CONVÊNIO: 183/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município 
de REDENÇÃO, referente ao ano letivo de 2010, incluindo o 
período de recuperação. 
Valor Total: 296.422,33
Assinatura: 12/05/2010

Vigência: 12/05/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Redenção
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106344

CONVÊNIO: 177/2010
Objeto: viabilizar a execução dos Cursos Técnicos das Escolas 
Tecnológica do Pará: Escola Técnica Estadual Magalhães Barata. 
Valor Total: 152.500,00
Assinatura: 12/05/2010
Vigência: 12/05/2010 a 30/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    335041              0104000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Conse. Escol. da Esc. Técnica 
Estadual Magalhães Barata
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106257

CONVÊNIO: 97/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
PLACAS, referente ao ano letivo de 2010, incluindo o período de 
recuperação. 
Valor Total: 50.851,76
Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Placas
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106287

CONVÊNIO: 119/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
ITAITUBA, referente 210 dias do calendário escolar de 2010 da 
Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação. 
Valor Total: 117.393,84
Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 31/01/3011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Itaituba
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/05/2010
Valor: 124.887,79
Vigência: 19/05/2010 a 20/07/2010
Justificativa: visando o aditamento do Contrato original no valor 
e consequente alteração da dotação orçamentária.

CONTRATO: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219550000    449051              0143000000          
Estadual

Contratado: Círio Construtora e Serviços Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106602

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SN° 002/2009/SEDUC

PREGÃO N°014/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n° 014/2009, processo n° 197635/2009, 
homologado pelo Secretario Adjunto de Gestão em 09/07/2009, 
publicado no  D.O.E n° 31.459 de 13/07/2009.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de mobiliários 
para atender às necessidades desta Secretaria, conforme 
especificações contidas no edital.
Empresa: ALMEIDA E BRASÃO LTDA-EPP (Item 04)
CNPJ: 03.863.170/0001-98
AV. Ceará n° 526, sala 02, bairro Canudos, Belém-PA
Empresa: LUITZE - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP (Item 
02)
CNPJ: 06.077.406/0001-59
Rua Paraíso n° 101, bairro Chácaras Marco, Barueri-SP
Empresa: CND COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA 
(Item 03)
CNPJ: 07.770.056/0001-74
Av. Dom Manuel n° 1251 A, bairro Centro, Fortaleza-CE
Vigência: 09/07/2009 a 09/07/2010
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106877

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 7552/10 DE 14/05/2010

Nome: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS
Matrícula:184845/1
Cargo/Lot.: Assist.Tecnico/SEDUC
Designar, para responder pela Coordenadoria de Documentação 
Escolar desta Secretaria, durante o impedimento do Titular, no 
período de 10/05/10 a 23/06/2010.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  7593/10 DE 14/05/2010

Nome: RAIMUNDA LUCIANA DA SILVA
Matrícula: 237060/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-2/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São Miguel 
do Guamá, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7596/10 DE 14/05/2010
Nome: MARIA ANTONIA DO NASCIMENTO SILVA
Matrícula: 236969/1   Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São Miguel 
do Guamá, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7602/10 DE 14/05/2010
Nome: TEREZA MARTINS DA COSTA
Matrícula:429023/1    Cargo/Lot.: Prf.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7604/10 DE 14/05/2010
Nome: MARIA ARTEMIA DA SILVA PORTO
Matrícula: 515345/1    Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7615/10 DE 14/05/2010
Nome: FRANCISCA COELHO DE AMORIM
Matrícula: 286346/1    Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Trairão, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7618/10 DE 14/05/2010
Nome: VALKIDIA BRANDAO PINTO
Matrícula: 361550/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Santa 
Izabel do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/06/2010.


